COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE

ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

(Do Sr. Ricardo Izar)

Requisição de cópia do Procedimento Policial
instaurado em face da Sra. Beatriz Rondon sobre
a realização de “safari ilegal” na Fazenda Santa
Sofia, Aquidauana-MS, região do Pantanal de
Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja requisitada à Delegacia de Proteção ao Meio

Ambiente e Patrimônio Cultural de Aquidauana-MS, ou outra responsável pelo caso, no

prazo de 10 (dez) dias, cópia integral do Procedimento Policial instaurado em face da Sra.

Beatriz Rondon sobre a realização de “safari ilegal” na Fazenda Santa Sofia, Aquidauana-

MS, região do Pantanal de Mato Grosso do Sul.

JUSTIFICATIVA

Dois vídeos publicados nas redes sociais revelaram um crime ambiental que vem

sendo praticado há anos pela fazendeira Beatriz Rondon. Os vídeos mostram a caça de

uma onça pintada sendo realizada como uma espécie de “safari”.

Estrangeiros, na maioria vindos dos Estados Unidos, pagavam para ir até a

Fazenda Santa Sofia - Pantanal MS, realizar a matança de onças.

Fato espantoso é que a investigada é também presidente da Sociedade para a

Defesa do Pantanal, uma organização não governamental (ONG) de defesa do meio

ambiente. Como se não bastasse, sua propriedade, Fazenda Santa Sofia, foi reconhecida

como uma Reserva Particular do Patrimônio Natural (RPPN) - e recebe valores conservar

a diversidade biológica da área.

Sendo assim, as atitudes da fazendeira não são compatíveis com sua obrigação

de preservar o meio ambiente, tanto por sua fazenda ser um Patrimônio Natural, quanto

por possuir um cargo de presidente de uma ONG que deveria cuidar do Pantanal e não

colaborar para degradá-lo.

Em diligência realizada, foram encontradas na fazenda 10 armas, algumas

sem registro e munições clandestinas, além de vários objetos de caça ilegal como um

couro de onça e um couro de uma jaguatirica e galhadas de cervos do pantanal.

Em razão de não ter obtido mais notícias sobre o caso e por tratar-se de

matéria pertinente, mostra-se imperiosa a requisição de cópia integral do Procedimento

Policial instaurado em face da responsável pelos supostos maus tratos, bem como

informações que entender pertinentes, incluindo eventual denúncia ofertada, com o

respectivo número do processo, haja vista que o acesso à aludida documentação

certamente trará elementos essenciais à condução dos trabalhos que serão levados a

efeito por esta Comissão, dando ensejo, por conseguinte, às providências que se

mostrarem pertinentes.

Sala das Sessões, em               de                              de 2015.

Deputado RICARDO IZAR

PSD/SP